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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje chybě v lidském rozhodování, jež bývá označována jako

klam utopených nákladů. Teoretická část práce představuje několik teorií, které nabízejí

možná vysvětlení tohoto jevu. Zároveň upozorňuje na konkrétní důsledky, které se

s jevem pojí, jak obecné, tak i specifické pro oblast marketingu. V neposlední řadě také

obsahuje výsledky řady výzkumů na toto téma. Praktická část v první řadě ověřuje, že

lidé obecně klamu utopených nákladů podléhají. Dále se zabývá vlivem typu počáteční

investice na výskyt klamu utopených nákladů a zkoumá, zda u původních investic ve

formě peněz dochází ke klamu výrazněji než u investic ve formě času. Výsledky sice

neprokázaly rozdílný výskyt klamu u daných typů investic, ale naznačují důležitost

společenského, či nespolečenského kontextu. Druhá část experimentu se zaobírá

možností zmírnění klamu prostřednictvím smysluplného využití utopených nákladů.

Výsledky výzkumu však tuto možnost nepodpořily.

Annotation

This bachelor’s thesis deals with an error in human decision-making, which tends to be

referred to as the sunk cost fallacy. The theoretical part of the work presents several

theories, which offer possible explanations of this phenomenon. At the same time, it

draws attention to specific negative consequences that are associated

with the phenomenon. Moreover, it contains the results of several researches on this topic.

The practical part primarily verifies that people generally fall prey to the sunk cost fallacy.

Furthermore, it deals with how the type of initial investment influences the occurrence

of the sunk cost fallacy and examines whether the fallacy is more evident when

the original investment is made in the monetary form than in case of time investment.

Even though the results have not confirmed a difference in the occurrence of the fallacy

in the given types of investments, they indicate the importance of social, or non-social

context. The second part of the experiment deals with the possibility of mitigating

the tendency to the fallacy by means of meaningful use of the sunk costs. However,

the results of the study have not confirmed this possibility.
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Úvod

Člověk je ve svém životě neustále vystavován možnosti volby. Dennodenně tak musí činit

ať už zásadní, či zcela nepodstatná rozhodnutí. Mezi teoriemi rozhodování, které popisují,

jak by se měl člověk v dané situaci rozhodnout, a realitou, tedy jak se člověk doopravdy

rozhodne, však velmi často dochází k rozporu. Navzdory veškeré snaze se totiž člověk

není schopen vždy rozhodovat plně racionálně. Naše rozhodování ovlivňují různé

zkratky, heuristiky a kognitivní zkreslení, které nám sice pomáhají rozhodnout se rychle,

ale zároveň často vedou k iracionálním rozhodnutím.

Jednou z chyb v našem rozhodování je i klam utopených nákladů. Ke klamu dochází, je-

li rozhodnutí o budoucnosti ovlivněno předchozími investicemi namísto budoucího

užitku. Racionální rozhodnutí by nemělo být založeno na minulých neboli utopených

nákladech, které není možné získat zpět. I přesto řadu věcí činíme jen proto, že jsme za

ně již zaplatili. Dojíme oběd, který nám nechutná. Nosíme boty, které nás tlačí. Jdeme na

zápas, na který máme koupený lístek, přestože venku prší. Utopené náklady však nemusí

být jen ve formě peněz, ale i času, či vynaložené snahy. Dostudujeme proto školu, které

jsme již věnovali několik let, protože v případě jejího nedokončení by byly všechny roky

nenávratně ztraceny.

Detailní znalost tohoto jevu, jeho příčin i projevů nám může pomoci lépe předvídat

chování a rozhodování jedince, ale i zabránit negativním dopadům na celou společnost.

Typickou situací, kdy klam negativně dopadá nejen na jedince, ale na celou společnost,

jsou válečné konflikty. Pro setrvání ve válce bývá často používán argument lidských

životů, které by v případě kapitulace byly promrhány zbytečně. Setrvání v konfliktu však

často vede jen k oddálení porážky a dalším ztrátám.

Tato bakalářská práce představuje ucelený a detailní vhled do problematiky zmíněného

fenoménu. Shrnuje dosavadní literaturu a související studie. Soustředí se také na odlišné

teorie, které se snaží tento jev vysvětlit. Není opomenut ani vztah utopených nákladů

k marketingu. Existenci klamu je možné využít zejména při budování loajality zákazníka

ke značce.

V praktické části pak pomocí vlastního experimentu provedeného prostřednictvím on-

line dotazníku tato práce rozšiřuje poznatky o vlivu jednotlivých typů investic na klam

utopených nákladů, neboť v této oblasti nepanuje mezi jednotlivými autory shoda.

Konkrétně se zabývá otázkou, zda u peněžních investic dochází ke klamu výrazněji než
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u investic časových. Zároveň zkoumá, zda je možné snížit klam utopených nákladů

prostřednictvím nabídnutí, či připomenutí smysluplného využití utopených nákladů.

Takové zjištění by nám mohlo poskytnout silný nástroj v boji proti podléhání tomuto

klamu.
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1 Teoretická část

1.1 Klam utopených nákladů

1.1.1 Vymezení pojmu

Představte si následující situaci. Muž vyhraje v soutěži vstupenku na fotbalové utkání.

Jelikož ale nechce jít na ono utkání sám, přesvědčí svého přítele, aby si vstupenku koupil

a mohli jít na zápas společně. V den zápasu ale udeří sněhová bouře. Muž, který

vstupenku vyhrál v soutěži, chce zůstat doma, jelikož diskomfort ze špatného počasí je

pro něj větší než požitek ze sledování zápasu. Jeho přítel je s takovým řešením ale velmi

nespokojen a chce jít na zápas i přes nepřízeň počasí, neboť nechce čelit pocitu

vyhozených peněz1 (Arkes a Blumer, 1985).

O muži, který za vstupenku zaplatil, můžeme prohlásit, že se dle standardní ekonomické

teorie nechová racionálně a podléhá jevu, jejž označujeme jako klam utopených nákladů.

Je-li pro vás několikahodinové sezení ve vánici větší utrpení, než jak velké potěšení by

vám přineslo sledování zápasu, pak byste se měli rozhodnout zápasu nezúčastnit

bez ohledu na peníze, které jste zaplatili za vstupenku (Arkes a Blumer, 1985).

Zde se setkáváme se zásadním rozdílem mezi ekonomickým a psychologickým pohledem

na člověka. Z pohledu standardní ekonomické teorie je člověk racionální, sobecký a jeho

chutě se nemění. Jeho cílem je uspokojení pouze jeho vlastních potřeb a to tak, aby

maximalizoval svůj užitek. To jsou zjednodušující předpoklady, se kterými pracuje

většina ekonomických modelů. Skutečné lidské bytosti jsou ale mnohem komplikovanější

a stejně tak jejich rozhodování. S tím na rozdíl od ekonomie počítá psychologie, která

bere v potaz, že člověk není plně racionální, ani plně sobecký a jeho chutě rozhodně

nejsou v průběhu času stálé (Kahneman, 2012). Richard Thaler ve svých publikacích tyto

odlišné skupiny, se kterými na jedné straně pracuje ekonomie a na druhé psychologie,

označuje jako Econs2 (ryze ekonomicky uvažující jedinci) a Humans (běžní lidé).

Hlavní premisa ekonomické teorie říká, že lidé se rozhodují na základě optimalizace. To

znamená, že z dostupných možností si člověk zvolí vždy tu nejlepší, kterou si může

dovolit. Skutečný člověk ale velmi často není schopen z tak široké nabídky možností

vybrat právě tu nejlepší, nehledě na to, zda se jedná o nákup v supermarketu, kde existuje

1 V této modelové situaci předpokládáme, že není možné vstupenku vrátit ani prodat.
2 V některých pramenech je používán pojem homo economicus. V této práci budu používat českou

alternativu k termínu econs – ekoni.
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nepřeberné množství kombinací potravin, nebo závažnější životní volby. Ve světě ekonů

je řada faktorů považována za irelevantní, přestože, jak dokazují jednotlivé experimenty,

sehrávají důležitou roli v rozhodování běžných lidí (Thaler, 2017).

V naší modelové situaci se vstupenkou a sněhovou bouří by ekonovi bylo zcela jedno,

kolik peněz za vstupenku zaplatil, tyto peníze jsou již utracené a nemá možnost získat je

zpět. Zda jít na zápas, by se rozhodoval pouze na základě budoucích nákladů a budoucího

užitku. Za předpokladu, že oba muži mají fotbal stejně rádi, by se jejich rozhodnutí měla

shodovat.

Rozhodnutí muže, který za vstupenku zaplatil, tedy musí být ovlivněno i jinými faktory.

Zkoumání těchto zdánlivě irelevantních faktorů se věnuje behaviorální ekonomie, což je

kombinace psychologie a ekonomie, která zkoumá, co se děje na trzích v případě, že


[…]


Před zevšeobecněním dosažených výsledků je třeba upozornit na určitá omezení, kterým

provedený výzkum čelí. Výzkum je do určité míry limitován použitým vzorkem

respondentů, kteří byli získáváni v on-line prostředí a jsou z velké části tvořeni

vysokoškolskými studenty. Použité scénáře také mají svá omezení, neboť jednotlivá

témata a poskytnutý kontext nemusely vykreslit dostatečně realistickou situaci.

V neposlední řadě samotný fakt, že se jednalo o hypotetický dotazníkový experiment,

nemůže zaručit, že v reálném světě by bylo dosaženo shodných výsledků. Je možné se

domnívat, že v reálném světě by vliv utopených nákladů byl ještě výraznější. Vhodné by

proto bylo doplnit tuto problematiku o experiment založený na reálných rozhodnutích.

Do našeho experimentu zároveň nebyl zahrnut třetí typ investice, jenž bývá v souvislosti

s utopenými náklady zmiňován. Je jím snaha či úsilí, které jsme investovali do dané

záležitosti. Tento typ investice nebyl do výzkumu zahrnut z důvodu neexistence přirozené

jednotky, pomocí které by bylo možné vynaloženou snahu měřit.

Prostor pro další zkoumání také představuje detailnější pohled na vliv rozdílu mezi

společenským a nespolečenským kontextem při rozhodování, který již nastínili Strough

et al. (2013) a který výsledky našeho experimentu podporují.
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Závěr

Tato bakalářská práce poskytuje podrobný teoretický přehled o fenoménu, jenž bývá

označován jako klam utopených nákladů. Klam utopených nákladů je častá chyba

v lidském rozhodování, při které člověk neopodstatněně přihlíží k minulým investicím.

Teoretická část práce vyjasňuje terminologii související s jevem a zároveň diskutuje,

které věkové skupiny lidí jevu podléhají. Většina studií naznačuje, že s rostoucím věkem

náchylnost k ovlivnění utopenými náklady klesá. Okrajově je zmíněn i vliv utopených

nákladů na rozhodování zvířat. Práce také poskytuje možná vysvětlení jevu, mezi něž

patří averze ke ztrátě, snaha zabránit plýtvání, princip mentálního účetnictví, či touha

po sebeospravedlnění. Zmíněny jsou rovněž důsledky, které z jevu vyplývají, a to jak

obecné, tak související s oblastí marketingu. Vliv utopených nákladů může

prostřednictvím členských či věrnostních programů kladně ovlivnit zejména budování

loajality ke značce. V rámci této práce byl dále proveden experiment, který jednak

potvrdil, že lidé obecně klamu podléhají, avšak zároveň rozšířil dosavadní teoretické

poznatky o konkrétní zjištění.

V první části experimentu byla věnována pozornost vlivu odlišných typů investic

na výskyt klamu. Nepodařilo se prokázat, že u peněžních investic dochází ke klamu

výrazněji než u investic časových. Mezi použitými scénáři s peněžními investicemi však

panovala heterogenita, která podporuje tvrzení Strougha et al. (2013) o důležitosti

společenského kontextu. V případě nespolečenských situací se klam utopených nákladů

u peněžních investic objevuje výrazněji, zatímco u situací, které zahrnují společenské

vazby a vztahy, nehrají utopené peníze tak výraznou roli. U časových investic se však

klam vyskytoval rovnoměrně napříč scénáři a vyvstává tak otázka, zda má společenský

kontext vliv i v případě časových investic.

V druhé části experimentu pak byla snaha prokázat, zda smysluplné využití utopených

nákladů sníží výskyt klamu. Navzdory vydařené replikaci experimentu Arkese (1996) to

však prohlásit nemůžeme. Modelová situace s volbou mezi návštěvou divadla, či večírku

tuto hypotézu nepotvrdila. Je však možné, že respondenti nevnímali danou možnost jako

smysluplné využití utopených nákladů, nebo byli ovlivněni osobními preferencemi.
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Summary

This bachelor’s thesis provides a detailed theoretical overview of the phenomenon which

is often referred to as the sunk cost fallacy. The sunk cost fallacy is a common error

in human decision-making, in which one unjustifiably takes into account one’s past

investments. The theoretical part of the work clarifies the terminology related

to the phenomenon and also discusses which age groups are subject to the phenomenon.

Most studies suggest that the tendency to be influenced by the sunk costs decreases with

higher age. The influence of sunk costs on animal decision-making is also mentioned

marginally. The work also provides possible explanations for the phenomenon, which

include loss aversion, avoidance of appearing wasteful, mental accounting or self-

justification. The consequences that result from the phenomenon, both general

and related to the field of marketing, are also mentioned. The impact of sunk costs can

have a positive effect on building brand loyalty, especially through membership or loyalty

programs. As part of this work, an experiment was carried out, which not only confirmed

that people generally fall prey to the fallacy but also extended the existing theoretical

knowledge with specific findings.

The first part of the experiment was devoted to the influence of different types

of investments on the occurrence of the fallacy. It has not been confirmed that the fallacy

would be more likely to occur in the case of money investments than in the case

of investments of time. However, there was heterogeneity between the money investment

scenarios, which supports the claims of Strough et al. (2013) on the importance

of the social context. In the case of nonsocial activities, the sunk cost fallacy was more

evident in the case of money investments, while in situations involving social ties

and relationships, sunk money do not play such a significant role. However, in the case

of time investments, the fallacy was evident evenly across the scenarios, thus raising

the question of whether the social context also plays a role in the case of time investments.

In the second part of the experiment, an attempt was made to demonstrate whether

a meaningful use of sunk costs would help to reduce the occurrence of the fallacy. This,

however, despite the successful replication of Arkes' experiment (1996) we cannot

conclude. The model situation with the choice between a visit to the theater or a party did

not confirm this hypothesis. However, it is possible that respondents did not perceive

the option as a meaningful use of sunk costs, or were influenced by personal preferences.
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