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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Adriana Pinlová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 24766912

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Marketingová komunikace a public relations
Identifikační čísla studia: 552977

Název práce: Klam utopených nákladů
Pracoviště práce: Katedra marketingové komunikace a public relations (23-KMKPR)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Ing. Marek Vranka
Oponent(i): doc. Ing. Petr Houdek, Ph.D.

Datum obhajoby: 23.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka v krátkosti představila svou práci, vedoucí přečetl svůj

posudek, byl přečten posudek oponenta. Studentka reagovala na
dotazy oponenta a vedoucího.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: doc. PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Tereza Klabíková Rábová, Ph.D.
(přítomen)

............................

Ing. Bc. Petra Koudelková, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Ing. Marek Vranka (přítomen) ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 215505 - Adriana Pinlová

http://www.tcpdf.org